- gladio petit fateri adulterium, ut iuret an adulterium fecerit? Respondetur quod plures sunt homines, nequitiae, & violentiae, quam ut possit omnibus obviam iri. Ob idque in tali casu mori opus est: quemadmodum si tyrannus mihi comminaretur mortem nisi peierarem aut levissime mentirer, mortem prius deberem oppetere, quam mentiri. Ibid., p. LXXXIVv.
25. Gadamer, *Truth and method*, pp. 359–363, quot. at 361.
  26. The first edition of *De iustitia et iure* was published in Salamanca in 1553. Soto enlarged and modified the text in a second edition, which appeared in Salamanca in 1556 and was reprinted several times in the course of the sixteenth century. I am quoting from the reprint of the second edition which was published in Lyon in 1569.
  27. Soto, *De iustitia et iure*, p. 163v.
  28. Enimvero cum voces sint conceptuum signa, oratio illa ‘nescio’ recipere hunc sensum citra mendacium potest: ‘Nescio ut tibi modo dicam.’ Quare non adversatur alteri veritati, scio simpliciter: etiam si propriis oculis id de quo interrogatur vidisset. Nam si tantum auditu illud teneret, dubium non est, quin posset respondere se nescire. Quandoquidem quod credimus, non proprie scimus. Ibid.
  29. Facere enim non habet eandem connexionem cum eo quod est, ut dicam, quam habet scire. Ibid.
  30. Quare nec adulterae a marito nudo gladio interrogatae, an amicum admiserit, dicere fas est non admisisse si id modum factum est. Neque posset a mendacio excusari si cum eum admisisset. . . absolute respondisset non admisisse, intelligens heri: nam illa negatio universalis est. Quid ergo remedii est? profecto nullum. . . sed miseris necesse est mortem, veluti martyres perpeti, antequam ius naturale & divinum mentiendo transgrediantur. Quod enim remedium excogitare potest misera puella, cum mortem tyrannus ei minatur, nisi secum turpiter consentiat? profecto nullum: sed gladio potius succumbendi illi est. Ibid.
  31. Cf. Navarrus, *Commentarius in cap. Humanae Aures*. In *Commentaria*, 3 vols., vol. I, Venice 1588, pp. 218v–224r., at 220r.
  32. See P. Zagorin, *Ways of Lying*, pp. 165–166, and esp. Lavenia, *L’infamia e il perdono*, pp. 219–264.
  33. On this episode, see S. Pastore, “A proposito di Matteo,” pp. 352–363; and Antonio Astrain, *Historia de la Compañía de Jesús en la asistencia de España*, 7 vols., Madrid: Razón y Fe, 1912–1925, vol. III, pp. 368–410. On the legal, religious, and cultural implications of the crime of *solicitatio ad turpia* in early modern Spanish Catholicism, see Stephen Haliczzer, *Sexuality in the Confessional. A Sacrament Profaned*, Oxford: Oxford University Press, 1999.
  34. On the relationship between inquisitors and confessors in post-Tridentine Catholicism, see Adriano Prosperi, *Tribunali della coscienza*, Turin: Einaudi, 1996, pp. 226–289 passim.
  35. On the circumstances of composition of Navarrus’s commentary on the canon *Humanae Aures*, see Eloy Tejero, “El Doctor Navarro en la historia de la doctrina canónica y moral,” in *Estudios sobre el Doctor Navarro en el IV centenario de la muerte de Martín de Azpilcueta*, Pamplona: EUNSA, 1988, pp. 125–180, esp. 153–154.
  36. An excellent summary of the entire commentary can be found in Zagorin, *Ways of Lying*, pp. 168–175.
  37. Una & eadem ratio potest componi ex diversis partibus, quarum aliae sint expresse vocales vel scriptae, & aliae tacitae & mentales: & quod ipsa tota sit vera, & partes eius separatae sint falsae & haereticae. Navarrus, *Humanae Aures*, p. 219r.
  38. See Ludwig Wittgenstein, *Philosophical Investigations*, trans. G. E. M. Anscombe. Upper Saddle River, NJ: Prentice Hall, 1958, I 249, II xi.
  39. Quod autem iudex male faceret, si intenderet, ut N. simpliciter responderet, probatur eo quod intendebat munire & parare viam ad ferendam sententiam iniustam, videlicet quod erat matrimonium inter illos contractum, quod erat falsum: quoniam confitentis ei se illa verba dixisse creditum fuisset: non autem si addidisset animum contrahendi sibi defuisse: quoniam confitenti se aliquid fecisse ad sui defensionem creditur quidem ei fecisse illud; sed non creditur quod fecisset ad defensionem. . . & ideo non tenebatur ei respondere ita, ut volebat, sed ut velle debebat, & huic rectae voluntati satisfacit respondendo se illa non dixisse, subintelligendo animo contrahendi matrimonium: & ita non peieravit. Navarrus, *Humanae Aures*, p. 221r.